長 運 整 第 ４ ９ ３ 号

令和７年１月１０日

自動車特定整備事業者  殿

北陸信越運輸局長野運輸支局長

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度整備主任者法令研修の実施について

道路運送車両法第 91 条の 3 の規定に基づく同法施行規則第 62 条の 2

の 2 第 1 項第 8 号の規定による標記研修について、別紙のとおり実施

しますので選任されている整備主任者の出席をお願いいたします。

別紙                           令和７年１月 10 日

令和６年度整備主任者法令研修の実施について

本年度の整備主任者法令研修を下記のとおり実施いたします。

なお、当該研修は、道路運送車両法第 91 条の 3「遵守事項」に基づき行われるものであり、

各事業場が選任している整備主任者の受講が義務付けられているものです。

記

１．研修場所及び日時

_

(1)_長野県自治会館 第１特別会議室

（長野県長野市大字西長野１４３－８）

① ：令和 7 年 2 月 18 日（火） 9 時 30 分～11 時 30 分（受付 09:00 時開始）

② ：令和 7 年 2 月 18 日（火）13 時 30 分～15 時 30 分（受付 13:00 時開始）

_(2)_ 一般財団法人 諏訪自動車協会 諏訪自動車会館会議室

        （長野県諏訪郡下諏訪町赤砂崎 10795 諏訪自動車会館会議室）

① ：令和 7 年 2 月 20 日（木）13 時 30 分～15 時 30 分（受付 13 :00 時開始）

２．研修内容

(1) 最近改正された法令・通達等について
(2) その他

３．使用研修資料等

「令和６年度整備主任者・自動車検査員研修資料」

※ 研修資料については、北陸信越運輸局のホームページで公表しておりますので、

当該ファイルを印刷等のうえ持参ください。または、前日までに一般社団法人長

野県自動車整備振興会にて製本冊子を購入のうえ持参ください。（1 冊 900 円）

https://wwwtb.mlit.go.jp/hokushin/hrt54/car/seibisyuninsya.html

！該当ファイルは「整備主任者研修資料（法令研修）」内の①令和 6 年度全国共通教材、
② 令和 6 年度北陸信越運輸局教材

４．申し込み方法

事業場の受講者は、別添の「整備主任者法令研修受講申込書」に必要事項を記載のう

え、長野運輸支局検査整備保安部門に申し込みください。

５．インフルエンザ等感染症の感染拡大防止について

 ・研修当日、発熱、咳等の症状がある方は受講をお控え願います。

・研修会場にいる間はマスク着用のご協力をお願いいたします。

・研修中（着席中）は会話しないようお願いいたします。

※これらの対策を順守いただけない方がおられる場合は、感染拡大の恐れがあることから、

研修を中止とさせていただく場合がございます。

６．その他

(1) 駐車場については、研修会場の駐車場に駐車してください。

（周辺道路上等への駐車は禁止）

別添

令和６年度整備主任者法令研修 受講申込書

申し込み期間   令和７年１月１０日～令和７年１月３１日

申し込み先    長野運輸支局検査整備保安部門窓口

ＦＡＸ：０２６－２５９－４５０８
※受付済の連絡は行いません。定員を超えた場合にのみ連絡を行います。

受
講
希
望

す
る
日
時
に
○
を

 ２月１８日 火曜日

＜定員４８名＞ 9 時 30 分～11 時 30 分 (受付 9:00 時開始)

長野県自治会館 第 1 特別会議室

（長野県長野市大字西長野１４３－８）

 ２月１８日 火曜日

＜定員４８名＞ 13 時 30 分～15 時 30 分 (受付 13:00 時開始)

長野県自治会館 第 1 特別会議室

（長野県長野市大字西長野１４３－８）

 ２月２０日 木曜日

＜定員５０名＞  13 時 30 分～15 時 30 分 (受付 13:00 時開始)

一般財団法人 諏訪自動車協会 諏訪自動車会館会議室

(長野県諏訪郡下諏訪町赤砂崎１０７９５)

受講者名

認証番号

事業者名

事業場名

電話番号

ＦＡＸ送信日   令和  年  月  日

長野県自治会館

長野市大字西長野字加茂１４３－８

※乗用車以外での来場は出来ません。駐車場でのトラブル等には一切の責任を負いかね

ますので、あらかじめご了承下さい。

電子地形図（国土地理院）を加工して作成

電子地形図（国土地理院）を加工して作成